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Wynalazek dotyczy szyny o kształcie litery
C, służącej do ograniczenia boków seryjnie
urządzonych komór form do produkcji maszy¬
nowej płyt gipsowych o najwyższej zdolności
utrzymywania stałych wymiarów i gładkiej po¬
wierzchni, przy czym szyny są połączone ze
ścianami działowymi komór w sposób trwały
ale rozłączny.
Formy są z reguły ustawiane na kant, to

jest węższym bokiem i każda komora jest od
dołu zamknięta przesuwnym tłokiem (wypy-
ohaczem). Do komór formy wprowadza się
płynną papkę gipsową i po związaniu gipsu
wypycha się płyty z komór za pomocą tłoka
(wypychacza). W ten sposób wykonane płyty
dokładnie utrzymują swoje wymiary tak, że
po wysuszeniu mogą być zakładane w ścianki
dlziałowe baridzo szczeiŁnie bez fug ani prześwi¬
tów. Ściany wykonane <tym sposobem są go-
itowe do malowania, to zmaiozy, że nie potrzebu¬
ją być tynkowane.
Wprawdzie gips wykazuje nadzwyczaj nie¬

przyjemną właściwość, mianowicie podczas
wiąjzamiiia (rośnie, ito znaczy, że powięjksza swoją
objętość. Tym odróżnia się zasadniczo od
wszystkich innych materiałów, które odlewa
się w seryjnie urządzonych formach. Wskutek
zwiększenia objętości przy wiązaniu wywiera¬
ne są ogromne siły na ograniczające ściany
form. W warunkach przemysłowego wykony¬
wania wyżej opisanych płyt okazało się nie¬
jednokrotnie, że płyty przy wypychaniu z ma¬
szyny nagle ją blokowały i zakleszczały się w
komorach form. Płyty jeszcze w stanie bardzo
wilgotnym musiały być usuwane za pomocą
dłuta.

Pod ciśnieniem zwiększajajcego swoją objętość
będącego w stanie wiązania (wody) gipsu pro¬
file w kształcie litery C w dolnym rejonie ko¬
mory ustąpiły nieco na zewnątrz i odkształciły
się na stałe. Chociaż chodzi tu tylko o ułamki
milimetra, wypchnięcie płyty gipsowej było rze¬
czą niemożliwą, dlatego próbowano wbudować
mocniejsze profile. Ale oo tutaj można było



osiągnąć przez powiększenie momentu wytrzy¬
małości szyny zostało Skompensowane przez
przymusowo zwiększone ramię dźwigni imiej&ca
zamocowania; w rezultacie więc pomimo wzmo^
cnienia sizyn bocznych nie uzyskano trwałego
skutku.

Wynalazek umożliwią wyeliminowanie tego
szkodliwego zjawisfca* przez to, że szczęki szy¬
ny C są^połączone za pomocą przepon roz¬
mieszczonych w różnych odległościach o'd sie¬
bie i wypełniających całkowicie przekrój pro¬
filu litery C.
Przez takie według wynalazku ukształtowa¬

nie szyn ograniczających formy te stają się do¬
statecznie sztywne tak, że arnika się występo¬
wania wyżej wymienionego szkodliwego zja¬
wiska. Ciężar maszyny formierskiej i koszty
jej wyprodukowania nie zwiększają się w spo¬
sób istotny przy zastosowaniu wynalazku.

Na rysunku pokazany jest przykład wykona¬
nia szyny według wynalazku, chociaż wyna¬
lazek nie ogranicza się do tego przykładu.

W widoku aksonometrycznym przedstawiono
kilka komór formy, przy czym pozostałe części
maszyny, ramy, tłok, (wypychacz) itd. zostały
pominięte dla przejrzystości rysunku.

Komory 1, skiadają się ze ścian 2 i z bocz¬
nych szyn ograniczających 3, wykonanych jako
belki w kształcie litery C. Pomiędzy każdymi
dworna takimi belkami zamocowana jest ścia¬
na 2.

Ponieważ części tworzące komory są galwa¬
nicznie ipochromowiane, co gwarantuje gładką
powierzchnię odlewanych płyt i niałe tarcie
podczas ich wypychania, ściany i szyny bocz¬
ne są połączone ze sobą za pomocą czterech
śrub do drewna, gdyż połączenie tych części
przez spawanie zniszczyłoby ich uszlachetnioną
powierzchnię. Poza tym dla ewentualnego czy¬

szczenia maszyny konieczny jest demontaż
formy. Aby zapewnić komorom zdolność za¬
chowania stałych wymiarów, wszystkie trzpie¬
nie są wpasowane.

W profil utworzony w kształcie litery C są
przyspaiwane płyty 5, które są usytuowane prze¬
ważnie w pobliżu tych przekrojów belki, które
mają wywiercone otwory. W wywierconych ot¬
worach znajdują się sworznie 4. Dzięki tej ko¬
rzystnej konstrukcji osiąga się to, że nie tylko
siła rozciągająca wiążącego gipsu w kierunku
podłużnym przejmowana jest przez bardzo dużą
ilość śrub, tak, że obciążenie każdej poszczegól¬
nej śruby jest stosunkowo niewielkie, ale uzys¬
kuje się również żądaną sztywność szyn bocz¬
nych tak, że szyny 3 mogą przyjąć siły roz¬
ciągania poprzecznego nie ulegając odkształce¬
niu.

Wewnątrz poszczególnych komór umieszczo¬
ne są listwy 'dla utworzenia rowka i prowadni¬
cy dla odlewanych płyt. Te listwy 6 są również
pochromowane.

Zastrzeżenie patentowe

Szyna służąca do ograniczenia boków seryjnie
wykonanych komór formy do produkcji maszy¬
nowej płyt gipsowych o najwyższej zdolności
zachowamila stałych wymiarów i gładkiej po¬
wierzchni, w której szyny są połączone ze ścia¬
nami działowymi komór trwale ale rozłącznie,
znamienna tym, że szczęki szyny (C) są połączo¬
ne ze sobą za pomocą przepon, rozmieszczonych
w różnych odległościach od siebie i wypełnia¬
jących całkowicie przekrój profilu (C).

Ing. Robert Wehinger

Zastępca: mgr inż. Adolf Towpik
rzecznik patentowy



Do opisu patentowego nr 47743

1804. RSW „Prasa", Kielce


	PL47743B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


